

# Siedem groszy

WIADOMOSCI ZE SWIATA - NAJCIEKAWSZE PROCESY SENSACYJNA POWIEŚĆ

**dziennik ilustrowany dla wszystkich o wszystkim**

## POLSKA - NIEMCY 0:1

(Szczegółowe sprawozdanie patrz na str. 6.)

## Kontrola zbrojeń na miejscu

**Polska domaga się wykonania zobowiązań rozbrojeniowych**

Genewa, 3 grudnia.

W komisji konferencji rozbrojeniowej dla spraw kontroli zabrał głos m. in. delegat polski p. Komarnicki, który przypomniał, że delegacja polska zawsze domagała się najściślejszej i najszerszej kontroli wykonania zobowiązań rozbrojeniowych.

P. Komarnicki podkreślił dalej konieczność kontroli zbrojeń na miejscu i powitał z uznaniem odwołanie propozycji francuskiej Delegat polski w sprawie przytem na konieczność ustalenia procedury, pozwalającej na natychmiastowe

zwołanie komisji rozbrojeniowej. Jeśliby stwierdzone zostały poważne przekroczenia zobowiązań rozbrojeniowych, lub jeśliby koniecznym było wysłanie komisji inwazyjnej dla zbadania takich przekroczeń. Kwestja działania komisji inwazyjnych, instrukcje, w jak'e komisje byłyby wyposażone, oraz możliwość szybkiego stwierdzenia przez nie ewentualnego naruszenia konwencji, była przedmiotem dłuższej dyskusji, która jeszcze będzie kontynuowana.

## Pocztowcy i kolejarze

**Przeciwko redukcjom pracowników i płac** ◆◆◆

Warszawa, 3 grudnia.

Zarząd Związku Pocztowców interweniował w Min. Poczty i Telegrafów przeciwko projektom redukcji pracowników prowizorycznych i kontraktowych. Do wiadomości pocztowców doszło, iż zamierzona jest redukcja tej kategorii pracowników w kilku dyrekcjach, przy czem zredukowani zatrudnieni mają być jako posłańcy a zmniejszona pensja 60-75 zł. miesięcznej. Związek pocztowców założył przeciw wko tym projektom protest.

Zarząd główny Zjednoczenia Kolejarzy złożył ministrowi komunikacji p. Butkiewiczowi, memoriał w sprawie uposażeń kolejarzy. Wedle projektów

rozporządzenie o płacach w kolejnictwie miałyby normować pensje w granicach od 100 do 1000 złotych. Kolejarze proponują opracowanie odrębnej skali płac dla pracowników samotnych i dla pracowników, posiadających rodziny. Ponadto żądają oni podwyższenia stawki minimalnej ze 160 do 125 zł. i wprowadzenia dodatku wyrównawczego dla tych pracowników, których płace będą obniżone, a to celem zaliczenia tego dodatku do wysługi emerytalnej.

Rozporządzenie w sprawie płac pracowników kolejowych wejść ma w życie z początkiem nowego roku budżetowego, t. j. z dniem 1 kwietnia p. r.

## 3225 osób postrada pracę

**Salwa redukcji robotników w Łodzi**

Łódź, 3 grudnia.

Z dniem 2 bm. zwolnionych zostało z pracy 350 robotników zatrudnionych przy robotach kanalizacyjnych, dalszych zaś 400 zwolnionych zostanie 9 bm., a 1.000 16 bm.

W wydziale plantacji miejskich z dn. 2 grudnia zostało zwolnionych 101 robotników. W oddziale pomiarów zwolnionych zostało 24 robotników. W oddziale drogowym miejskim zwolnionych zostało z dniem 2 grudnia 1.000 robotników, dalszych zaś 250 robotników zwolnionych zostanie 9 bm.

Łącznie do 16 bm. zwolnionych zostanie z pracy 3.225 robotników, zatrudnionych na robotach prowadzonych przez zarząd miasta. W wielu części zwolnieni nabyli prawa do zasiłków ustawowych z Funduszu Bezrobocia, o zasiłki zaś dla tych, którzy prawa tego nie nabyli, za-

biega obecnie zarząd miasta oraz związki zawodowe.

## Napad rabunkowy w Bydgoszczy

Bydgoszcz, 3 grudnia.

Dokonano tu napadu na Zofię Zarembiankę, kasierkę hurtowni tytoniowej Zw. Stowarzyszeń ociemniałych żołnierzy, która niosła wraz z woźnym pieniądze w sumie 20 tysięcy zł. Bandyty podeszli do woźnego i wyrwali mu torbę z pieniędzmi, uciekając w nieznanym kierunku. Wyśladkę ten miał miejsce na ulicy Dworcowej. Złodziei po skradzeniu torby z pieniędzmi dał strzał i znikł wśród tłumu. Policja zarządziła pościg.

AUSTRJA - SZKOCJA 2:2



W Glasgow (Szkocja) odbył się w ubiegłą środę mecz futbolowy w obecności 65.000 widzów. Zawody zakończyły się wynikiem remis.

## Litwinów gościem Mussoliniego

**Uroczyste przyjęcie. Boufne rozmowy**

Rzym, 3 grudnia.

Litwinow przybył do Rzymu z Neapolu w sobotę wieczorem. Na dworcu powitali go sekretarz skarbu Suvich, urzędnicy min. spraw zagranicznych oraz ambasador turecki. Dzienniki włoskie witają Litwinowa uroczysto, podkreślając ważność jego wizyty.

W niedzielę w południe Litwinow przybył do Mussoliniego, który rewizytował go w ciągu dnia w gmachu ambasady. Wieczorem odbył się na cześć sowieckiego gościa bankiet, wydany przez Mussoliniego.

Przedmiotem rozmowy pomiędzy Lit-

winowem a Mussolinim miały być przede wszystkim sprawy rozbrojeniowe, oraz sytuacja, wytworzona po opuszczeniu Genewy przez Niemcy. Chodzi tu głównie Mussolinemu o negatywne stanowisko Moskwy wobec paktu czterech oraz próby rozwiązania zagadnienia rozbrojenia drogą rozmów dyplomatycznych, poza konferencją rozbrojeniową.

W poniedziałek Litwinow będzie przyjęty przez króla oraz wyda przyjęcie w ambasadzie sowieckiej. We wtorek minister sowiecki będzie na przyjęciu w ambasadzie tureckiej i amerykańskiej, wieczorem zaś opuści Rzym.

## Burze nad Rosją

Moskwa, 3 grudnia.

Nad Uralem od 3 dni szaleje śnieżycy. Komunikacja kolejowa pomiędzy Czelańskiem a Moskwą jest przerwana.

Nad Kaukazkiem wybrzeżem Morza Czarnego szaleje orkan. Komunikacja okrętowa przerwana. Statki skryły się do portów. W Noworosyjsku oraz szeregu innych miast, wichura powyrywała

drzewa i pozrywała dachy. Komunikacja wszędzie uszkodzona.

## Min. Benesz pojedzie do Rosji

Paryż, 3 grudnia.

„L'Aube donosi, iż po powrocie Litwinowa do Moskwy zamierza udać się do Moskwy minister Benesz.

**PRZYPOMINAMY**

że kto nie zapłaci gazety do 6 grudnia nie otrzyma dalszych numerów



# 8-letnie dziecko ucieka z domu przed macochą

## Nieszczęśliwy los nieszczęśliwego chłopczyka

Z Zagórza donoszą, że przed dwoma tygodniami w tajemniczy sposób zniknął z domu 8-letni Józio Brzeziński, którego ojciec ożenił się drugi raz.

Dziecko, jak twierdzą sąsiedzi, niejednokrotnie żaliło się na swą macochę, twierdząc, że „ucieknie w świat”.

Zamiar swój dzieciak wprowadził w czyn 20 ub. miesiąca i od tego dnia wszelki ślad po nim zaginął. Początkowo przypuszczano, że dziecko powróci do domu,

kiedy jednak stało się inaczej, zawiadomiono o tem władzę, które wszczęły poszukiwania.

Dotychczas dziecka nie odnaleziono, którego los ze względu na ostre mrozy, budzi poważne obawy.

# Przed 15-letnią rocznicą Powstania Wielkopolskiego

## Zjazd b. spiskowców i bojowników o Niepodległość Polski

Zbliża się 27 grudnia piętnasta rocznica wybuchu powstania, dzień krwawej rozprawy z Niemcami, dzień wyzwolenia Poznania. Ci, którzy w zwycięskich rozprawach udział brali, względnie w jakikolwiek sposób przyczynili się do oswobodzenia Wielkopolski z pod władzy zaborcy, z dumą wspominają owe dla nich niezapomniane chwile. Każda rocznica, to ich święto, święto wesela i radości, w którym wspominają i opowiadają o „Wielkim Dniu”.

Do zasłużonych jednostek około Powstania Wielkopolskiego, należy grupa spiskowców i bojowników, która już w latach 1915 do 1918 przygotowała się do powstania, gromadząc broń i amunicję, przeprowadzając akty sabotażowe i demonstracyjne zaznaczając swą polskość na ziemi Wielkopolskiej. Grupa ta z narażeniem się na kary więzienia i śmierci, rozlepiała ulotki antyniemieckie (Wielkanoc 1917 i luty 1918 r.), oraz organizowała masowe de-

monstrancje narodowe (15. 10. 17.). Dwudziestu sześciu spiskowców, skazanych zostało na kary więzienia. W międzyczasie około 60 poległo na różnych frontach, względnie umarło.

Spiskowcy ci zorganizowani byli pod nazwą „Unja” i „T. S. M.” Ich komendantami byli Czesław Ganke i Jan Płat.

Wojna, a później walka o byt rozproszyła b. spiskowców po całej Polsce a nawet za jej granicami. Grono b. więźniów i spiskowców, postanowiło zwołać na 27 grudnia pierwszy zjazd wszystkich jeszcze żyjących dawniejszych kolegów. Wzywa się wszystkich b. członków bojowej organizacji „Unja” i „T. S. M.” do podania swoich adresów, celem wystawienia kart uczestnictwa.

Pisma kierować należy: 1) Czesław Przepyszny, Poznań, ul. Poznańska 44; 2) Konrad Schnotale, Poznań, ul. Łąkowa 13, albo 3) Stanisław Nogaj, Katowice, ul. 3 Maja 34 m. 9.

# Uciecie bandytów

## zbiegłych z więzienia w Wiśń czu

Policeja zdołała ująć zbiegłych przed miesiącem z więzienia w Wiśń czu pod Krakowem, kilku bandytów z hersztem Stankiewiczem, na czele, który, w chwili gdy znaleźli się na wolności, utworzyli nową bandę i zaczęli uprawiać swój proceder.

# Brigady łup włamywaczy

Z Dąbrowy donoszą, że w nocy na niedzielę dokonano tam zuchwałego włamania na szkodę jednego z miejscowych kupców, niejakiego Szlomy Karpowicza, zam. przy ul. Król. Jadwigi 28.

Sprawcy wyłamali zamki i dostawszy się do mieszkania, rozbili biurko, skąd skradli dolary, franki i marki niemieckie, na sumę kilku tysięcy zł.

Sprawcy zbiegli nie zauważeni przez nikogo. Za włamywaczami wszczęto poszukiwanie.

# Sprytny oszust

## grasuje w Katowicach

Dn. 1 bm. po poł. podjął inwalida Jan Połak z Katowic (Dąbrowski 8) w urzędzie pocztowym swą rentę. W drodze do domu przystąpił do niego na ul. Pocztowej nieznany osobnik, który zapytał się P., ile pobrał renty, poczem odszedł. Po jego odejściu dostąpił do niego na ul. Młyńskiej drugi osobnik, pytając go się, czy przypadkowo nie znalazł 40 zł. Na to P. wyjął z kieszeni 40 zł., które wręczył nieznanemu osobnikowi. Osobnik ten pieniądze odebrał, poczem zwrócił gazetę, twierdząc, że gotówka znajduje się w gazecie i oddał się. Po chwili P. spostrzegł, że padł ofiarą wyrafinowanego oszustwa, gdyż pieniędzy w gazecie nie było.

# Katastrofa samochodowa

## w Krakowie

Władysław Wójcik, zam. w Myślenicach, prowadząc auto ciężarowe Nr. 97459, w Krakowie przy ul. Prądnickiej, najechał na autodorożkę, prowadzoną przez Juliana Dynię, zam. w Mogile. Wskutek czego przy aucie rozbita została szyba, latarnia, resor i wachlarz. Szkoła wynosi około 1000 zł. Wypadku w ludziach nie było.

# Pożar w śródmieściu

## Sosnowca

W ub. niedzielę rano, około godziny 11. w nowobudującym się gmachu, przy ul. Wawel w Sosnowcu, wybuchł pożar. Na miejsce przybyła miejska straż ogniowa, która ogień ugasiła.

Zapalili się wióry i dużo łatwopalnego materiału nagromadzonego w piwnicy. Większych szkód niema.

# Tragiczny wypadek w Krakowie

Marja Smarzyńska, zam. w Krakowie przy ul. Urzędniczej 11, przechodząc Alej. Krasińskiego, poślizgnęła się i upadła, Dyzkiem doznała zwichnięcia nogi. Po udzieleniu jej pierwszej pomocy, przez pogotowie rat., pozostawiono Smarzyńską opiece domowej.

# Rewolta więźniów w areszcie Sosnowca

## Jeden policjant ranny

W ub. sobotę wieczorem w areszcie miejskim w Sosnowcu wybuchła niespodziewana awantura. Więźniowie zaczęli krzyczyć i bić się między sobą, a wobec dozorców orzyli tak groźną postawę, że ten ostatni obawiał się interwenjować. Na miejscu zjawił się po-

licjant, który próbował uspokoić awanturników, gdy jednak wszedł do celi jeden z więźniów, rzucił się na niego, a drugi żelaznymi rusztami uderzył go w głowę. Spokój został zaprowadzony, a rannego oddano pod opiekę lekarza.

# Naiwnych nie sieją...

## Jeszcze jeden „wuczyn” koperciorzy

Dnia 2 bm. przybył z Kończyc do Królewskiej Huty niejaki Jan Sempa po odbiór renty inwalidzkiej w Zakładzie Ubezpiec. Społ. i zainkasował dla siebie 85 zł. oraz dla Jakóba Kosia z Kończyc 90.65 zł i dla Stefana Hcyny

z Kończyc 37.70 zł. Pieniądze złożył troskliwie do portfeli i wracał uradowany ulicą Wolności do Nowych Hajduk. Obok ulicy Szpitalnej przysapł do niego jakiś osobnik i zapytał go, czy jest z Piotrowic, bowiem z

# Nóż arbitrem w kłótni „przyjacielskiej”

## Krwawa walka pijanych w Krakowie

Jak zwykle, po „pierwszym” dwóch kumotrów, Piotr Drąg, zam. w Krakowie przy ul. Gumnińska 6, oraz Kazimierz Fraś, jego współlokator popłó sobie solidnie w pobliskim szynku.

Pod wpływem alkoholu towarzysstwo porzucało do siebie jakąś urazę, która podnieciła ich do bójki.

Fraśowi udało się uzyskać przewagę nad „wrogiem”, gdyż posiadając

przy sobie na wszelki wypadek“ nóż, pokłął nim Drąga.

Rannego przewieziono do szpitala św. Łazarza.

TU WYCIĄCI

# Humor

**ZNA JA...**  
— Za moją służącą mogę ręczyć — twierdzi mecenasowa N.  
— mogę wyjechać na kilka dni i nie widząc jej, znam każdy krok, wiem co robi w każdej chwili.  
— No, to ciekawe, co robi?  
— Nic.

**POSTĘP.**  
— Był czas gdy nazywałeś mnie całym światem...  
— Tak kochamie, ale od tego czasu lepiej orientuję się w geografii.

**NIEPOROZUMIENIE.**  
Lekarz: — Za wizyte biorę dwadzieścia złotych. Swoją drogą to był najwyższy czas do zawezwania mnie.  
Pacjent: — Nie wiedziałem panie doktorze, że pan tak bardzo potrzebuje pieniędzy.

**CO GO INTERESUJE.**  
Ojciec do syna: — Dlaczego u licha oglądasz moje nowe ubranie tylko z lewej strony.  
Syn: — Interesuje mnie przede wszystkim to co ja będę nosił gdy dasz je potem do przecierania dla mnie.

pani Ropska powiedziała? — Żeby się jej więcej nie pokazywał?

Czy Heddy nie powtórzyła mu tych samych słów jako polecenia od Lili?

O nie, nie da się zwiść udanemu oburzeniu starej kobiety!

Z pewnością rzecz miała się tak: Lila widocznie nie chciała już nic o nim słyszeć i dlatego, przeczuwając jego wizytę, kazała matce powiedzieć mu, że tutaj nie mieszka i zamknąć mu drzwi przed nosem.

Ale właśnie dlatego, że przyszedł do tego przekonania, uważał za rzecz bezcelową powtórne narażanie się na gniew pani Ropskiej.

Nie doprowadziłoby to do niczego, jeżeli Lila naprawdę nie chciała się z nim widzieć, nie miał żadnego środka, którymby ją mógł zmusić do tego.

Stał przez kilka minut, wahając się, poczem zachmurzony zszedł po schodach na dół.

Niemniły nastrój, w jakim się znajdował podczas wizyty u Heddy, powiększył się jeszcze.

Bo właśnie odprawa, jaką otrzymał, utwierdziła go w przekonaniu, że Lila zna jego tajemnicę i jest zdecydowana zrobić z niej użytek. O, on wiedział, do czego zdolna jest kobieta, podrażniona w miłości własnej!

Myśl o przyszłości przejmowała go trwogą; wdychał też raz po raz głęboko. Jeżeli mu się nie uda opanować Lili przedtem, nim ona przedsięwzięcie przeciw niemu jakieś kroki, będzie zgubiony.

Miał jeszcze nadzieję, że ją spotka w teatrze.

Ale i ta go zawiodła. Gdy bowiem kazał się zawięzić do teatru, dowiedział się tam, że panna Riga-

Powiedziała też, że usłyszysz o niej niezadługo!

Nigdy nie byłabym przypuszczała, że jest tak drażliwa. Mnie przynajmniej nigdy nie byłoby przyszło na myśl brać na serio twoich przysiąg. Wy, mężczyźni, zwłaszcza, gdy wam się kobieta trochę podoba, zawsze macie na pogotowiu przysięgi wiecznej wierności!

Wolecki uśmiechnął się z przymusem.

— To prawda! Tacy już jesteśmy — potakiwał jej gorliwie. — Być może, że jej kiedyś coś przysięgałem.

Otarł sobie zimny pot z czoła.

Bogu dzięki, że nie domyśliła się niczego.

Heddy spoglądała na niego z goryczą i ironią.  
— Naprawdę? uczyniłeś to? Prawda, że teraz ci przykro, iż nie dotrzymałeś przysięgi i chętnie pogodziłbyś się na nowo z Lila?

Dobrze, możesz to zrobić, ale musisz jej gdzieś indziej poszukać. Bo ona już u mnie nie mieszka. Odrazu wczoraj wyprowadziła się.

Wolecki, który jeszcze niezupełnie pokonał przestraszenia, spojrzał na mówiącą wielkimi oczyma.

— Co ty mówisz? — wyjąkał zmieszany. — A gdzież się udała?

Heddy namówiła się przez chwilę, czy ma mu o tem powiedzieć.

— Do swej matki — ulica Ogrodowa 5 — jeżeli chcesz lecieć za nią! — drwiła. — Kazała sobie tam odsyłać wszystkie listy. Ale powiedziała ci już, że o tobie nie chce nic słyszeć, nie pozwala ci pokazywać się u siebie.



**Z KRAJY  
I ZE  
ŚWIATA**

— W Sądzie Okręgowym w Warszawie okradziono sędziego Kozakowskiego. W chwili, kiedy trybunał udał się na salę, ktoś ukradł z pokoju obrad sędziemu Kozakowskiemu tuzzaną czapkę i teczkę z papierami.

— Na lotnisku mokotowskim w Warszawie odbyła się próba nowego samolotu konstrukcji studenta Politechniki Warszawskiej Kozłowskiego. Samolot oznaczony znakiem W. K. 3, jest dwumiejscowym dwupłatowcem, zaplanowanym w polski s'mnik PS-2 konstrukcji majora Petera. Próby samolotu, które wypadły pod każdym względem pomyślnie, dokonał kpt. Gedgówd. Koszt budowy samolotu wynosił 4.000 zł.

— W Gdańsku aresztowano przywódcę b. kombatanów Stecika, za krytykę polityki hitlerowskiej w W. Mieście.

— Wyszynk piwa polskiego w Gdańsku został przez miejscowy Zw. Zakł. Gastronomicznych zakazany.

— W Czechostowacji ukazały się falsyfikaty polskich banknotów 100-złotowych.

— Jak donoszą z Pragi, Sąd okręgowy w Lewoczy wszczął postępowanie konkursowe w stosunku do majątku hr. Jana Zamojskiego, męża siostrzenicy b. króla hiszpańskiego Alfonsa.

— Dzienniki francuskie ogłaszają nowe rewelacje o zbrojeniach niemieckich na lądzie i morzu. Wedle posiadanych przez francuski sztab informacyi, skład przyszłej wielkiej niemieckiej armii polowej będzie się przedstawiał następująco: Reichswehr — 165.000 żołnierzy, policja ochronna 150.000, oddziały szturmowe 150.000, stahlhelm 400.000, służba „pracy” 265.000, sztafety ochronne 70.000, zwolnieni żołnierze reichswehry jako rezerwa czynna 100.000. — ogółem 1.950.000.

— Przedstawiciele państw Małej Ententy w Londynie założyli u rządu brytyjskiego protest przeciwko kampanii rewizjonistycznej. Jakką prowadził w Anglii b. premier węgierski hr. Bethlen. Równocześnie posłowie państw Małej Ententy prosili o wyjaśnienie w sprawie rokowań angielsko-niemieckich.

**Kongres neosocjalistów  
francuskich**

Z Paryża donoszą:

3 bm. odbył się w Paryżu pierwszy konstytuujący kongres nowej socjalist. partii Francji — unia Jauresa. Partja ta powstała 5 listopada na skutek wydalenia ze stronnictwa socjalistycznego kilku posłów z Renaudem na czele pod zarzutem niesubordynacji partyjnej. Wydaleni, znani na gruncie partyjnym pod nazwą neosocjalistów, utworzyli nowe ugrupowanie polityczne, łączące w Izbie Deputowanych 32 posłów. Stronnictwo to stoi na gruncie współpracy z rządem radykalnym.



PANNA, eleganckiej prezencji poszukuje odpowiedniego przedstawicielstwa na sklepy. Wiadomość: Sosonowiec 1. Maja, 15, Hirsbergowa.

**Krwawy przebieg wyborów w Hiszpanji**

**Wykrycie sprzeniewierzenia socjalistów, komunistów i syndykalistów**

Z Madrytu donoszą:  
Władze bezpieczeństwa w Madrycie wpadły na trop sprzysiężenia socjalistów, komunistów i syndykalistów, którzy planowali w nocy z niedzieli na poniedziałek wybuch powstania. Policja przepro-

wadziła liczne aresztowania. W Barcelonie ogłoszono stan wyjątkowy. Na obszarze całej Hiszpanji rozrzucono odezwę do ludności, wzywającej do wyдання broni, pod groźbą surowych kar.

W niedzielę odbyły się w Hiszpanji wybory uzupełniające do parlamentu. Z urn wyborczych ma wyjść jeszcze 95 posłów.

Agitacja przedwyborcza osiągnęła największe napięcie w sobotę. Szczególnie stronnictwa prawicowe wprowadziły w ruch cały nowoczesny aparat propagandowy. W mowach agitatorów socjalistycznych najczęściej spotykana nutą była zapowiedź nowej... rewolucji.

W sobotę ogłoszono urzędowe wyniki pierwszych wyborów. Z pośród 378 wybranych posłów 169 należy do grup prawicowych, 129 do centrum, a 65 do stronnictw lewicowych. 15 posłów niema określonej przynależności partyjnej.

W Madrycie rozpoczął się powszechny strajk kelnerów. Do strajku mają się przyłączyć kucharze restauracyjni i służba hotelowa.

Niedzielne wybory do parlamentu hiszpańskiego miały przebieg bardzo niespokojny. W Madrycie kilkakrotnie dochodziło do krwawych starć między zwolennikami prawicy a lewicy. Podburzony przez agitatorów lewicowych tłum, kierował się przede wszystkim przeciwko zakonom katolickim, uniemożliwiając zakonnikom udział w wyborach. Jeden z klasztorów został podpłoniony jednak straż ogniowa ugasiła pożar. Między policją a tłumem doszło do starcia. Policja użyła broni. Kilkunastu ludzi zost rannych. Podobne wladomości nadechodzą z prowincji, gdzie notowano również zabitych.

**Motywy wyroku  
w sprawie Ruszczewskiego**

Z Warszawy donoszą:  
Onegdaj doreczone zostały obrońcom inż. Ruszczewskiego (skazanego jak wiadomo na 5 lat więzienia) obszerne, na 98 stronicach, motywy wyroku. W motywach tych jest mowa o nadużyciach przy budowie pawilonu poczty na P. W. K., poczty w Gdyni i budynku Centrali poczty i telegrafów w Warszawie.

Jako okoliczność łagodzącą sąd wziął pod uwagę dotychczasową niekaralność oskarżonego, zeznań świadków i opinii czterech biegłych. Przy wyroku uwzględniono jako okoliczność obciążającą oskarżonego jego wysokie stanowisko, zaufanie, którem się cieszył u swych zwierzchników, dobry stan materialny oraz zupełny brak skruchy.

Sąd doszedł do przekonania o winie oskarżonego na podstawie oświadczeń sa-

**Kafownia hitlerowska pod Berlinem**

**Okropny los więźniów politycznych**

Z Pragi donoszą:  
Według informacyi z Berlina sytuacja więźniów politycznych w Niemczech znacznie się pogorszyła. W specjalnym więzieniu tajnej policji utworzonym w okolicach Tempelhofer - Feld przy Columblastrasse biele więźniów jest na porządku dziennym. Straż więzienna składa się z 200 zaufanych szturmowców. Więźniowie umieszczeni w wąskich pojedynczych celach spędzają pierwsze dni przed przesłuchaniem w pozycji stojącej. Z cel usunięto stołki. Co chwilę w dzień i w nocy otwierają się drzwi celi i więźni w pozycji na baczność musi odpowiadać na stawiane mu pytania. Po takim przygo-

tanianu, przy którym od czasu do czasu stosuje się bicie delikwenta, wzywają go na „śledztwo”. Jeśli zeznania więźnia ida po linię śledztwa, więzień może być pewien nieco lepszego traktowania. Pozwala się mu wówczas spać na sienniku wypchanym startą słomą. W przeciwnym wypadku więzień zaopatrzony w specjalną kartę idzie do innego oddziału, gdzie rozpoczyna się systematyczne „wychowanie opornego”. Tu otrzymuje jedynie tylko co drugi dzień. Przesłuchania trwają wśród znęcania się i bicia w dalszym ciągu tak długo, dopóki ofiara nie załamie się ostatecznie.

**Unifikacja stronnictwa hitlerowskiego  
z państwem**

Z Berlina donoszą:  
Gabinet Rzeszy przyjął ustawę o unifikacji stronnictwa hitlerowskiego z państwem. W myśl tej ustawy partja narodowo - socjalistyczna tworzy korporację, której organy mają ściśle współpracować z władzami państwowymi i oddziałami szturmowymi. Zastępca „Fuehrera” w kierownictwie partji, oraz szef sztabu oddziałów szturmowych wchodzi, z racji swego urzędu, w skład gabinetu Rzeszy. Dla członków stronnictwa narodowych socjalistów i oddziałów szturmowych zostaje utworzony specjalny wymiar sprawiedliwości w ramach organizacji. Poza

tem gabinet Rzeszy przyjął ustawę o ustaleniu tekstu przysięgi, składanej przez urzędników i żołnierzy.

**Bunin i Bifniak  
w Warszawie**

Na zaproszenie rosyjskich kół emigracyjnych w Polsce przybyć ma do Polski w drodze powrotnej ze Sztokholmu nowy laureat literacki nagrody Nobla Iwan Bunin.

Znany sowiecki poeta i powieściopisarz Borys Pflinik przyjeżdża w połowie grudnia do Warszawy.

**Antyżydowski demonstracje  
studenckie na Węgrzech**

Z Budapesztu donoszą:

Uzbrojeni w palki studenci wtargnęli do kliniki uniwersyteckiego w Szegedynie i zażądali od studentów żydów opuszczenia kliniki. Wywiązała się walka, w której pobito dość ciężko kilkunastu studentów żydów.

Podobne zajścia miały miejsce w Instytucie farmakologicznym, skąd przemocą usuwano żydów. Wskutek wystąpień antyżydowskich, budapeszteńska szkoła przemysłu artystycznego została zamknięta. W obawie demonstracyi studenckich policja wydała zakaz wystawienia dramatu, posiadającego charakter filozofowski, który jest grany w jednym z teatrów budapeszteńskich.

**Uciele zabójcy policjanra**

Z Torunia donoszą:

Zabójcę policjanra w Zblewie ujęto. W chwili aresztowania usiłował popełnić samobójstwo, polykając większą dozę strychniny. Po zabiegu lekarskim niebezpieczeństwo nie zagraża jego życiu. Zabójca stanie przed sądem doraźnym.

Zachmurzyła się. Bo Wolecki zamiast się zrazić do Lili jej słowami, jak tego pragnęła, odwrócił się niegrzecznie i sięgnął ręką po kapelusz.

Miała na ustach złośliwe słowa.

Zanim jednak zdążyła je wypowiedzieć. Wolecki wyszedł od niej, pożegnawszy ją obojętnie.

— No... no... Ale mu śpieszno! — Heddy wściekła była na siebie, że mu dała adres Lili.

Z pewnością zawiąże z nią na nowo stosunki. A ona, Heddy, pozostanie na koszu!

Ale tacy to są myżczyźni! Dzisiaj tak, jutro inaczej. Nie warto jednak irytować się z powodu tych idjotów.

Wolecki tymczasem jechał w kierunku ulicy Ogrodowej. Przez głowę przelatowały mu tysiączone myśli.

Próbował jeszcze pocieszać się nadzieją, że słowa, które mu kazała powtórzyć Lila, miały takie znaczenie, jakie im nadała Heddy.

Tej nadziei chwycił się jak tonący brzytwy.

Była ona jednak bardzo słaba. Nie miał zwyczaju bawić się w zbytnie czułości. Nigdy mu nie przyszło na myśl przysięgać Lili wierność. ona również nie wymagała od niego podobnej przysięgi.

Nie, w tem musiało być coś innego! Nie napróżno nazwała go krzywo przysięgą! A potem i ta groźba, że jeszcze o niej usłyszy!

Dlaczego jednak nie groziła mu podczas wczorajszej kłótni? Dlaczego nie wspomniała ani słowa o tej tajemnicy, jeżeli była już w jej posiadaniu?

Nad temi pytaniami, które przyprawiały go w drżenie, łamał sobie głowę, gdy dorożka, do której

wsiadł, zatrzymała się przed oznaczonym przez Heddy domem.

Wolecki wyszedł na schody. Musi się rozmówić z Lilą za każdą cenę i jeżeli to konieczne, przebiega ją!

Nie mógł złapać tchu, gdy się znalazł przed drzwiami mieszkania pani Ropskiej i zadzwonił.

Mięło parę sekund, poczem wewnątrz dały się słyszeć kroki. Otworzono drzwi i oczom Woleckiego ukazała się pani Ropska.

Spojrzała z nieufnością na eleganckiego kawalera, który stał przed nią i uprzejmie uchylił cylinder.

— Pani Ropska zapewne? — rzekł. — Czy nie mógłbym się widzieć z córką pani, panna Klara?

Pani Ropska poczerwiała.

Spojrzała na Woleckiego pełnym irytacji wzrokiem.

— Ach, zapewne jeden z przyjaciół Klary, któremu powiedziała, że się uda do swej matki! Zaczyna się już latanie darmozjadów!

Córka moja nie mieszka tutaj! — krzyknęła rozszłoszczona. — Niech się pan wynosi stad i więcej mi się na oczy nie pokazuj!

Zatrzasnęła mu z hałasem drzwi pod nosem.

Stanął zmieszany i oglupiały.

Co miał czynić?

Z początku namyślał się, żeby jeszcze raz zadzwonić.

Bo wierzył, że zapewnienie pani Ropskiej, iż córka jej nie mieszka u niej, było tylko pułką. Klara, przecież sama powiedziała Heddy, że się udaje do matki i prosiła, by jej tam odsyłać listy. Co mu

**Humor**

**MUSI ZNAĆ MODĘ.**  
Dwaj złodzieje kieszonkowi siedzą w malej cukierнице i jeden z nich uważnie przeglądają dzieła mody i oglądają modele sukien kobiecych. Kolega zapytuje go o przyczynę.  
— Mój drogi — moda się zmienia co chwila, a my powinniśmy ją śledzić uważnie. Chce zbadać, gdzie kobiety teraz noszą kieszenie.  
**SŁUSZNE PYTANIE.**  
— Mamusi — pyta mała Jania — powiedz mi z czego właściwie żyły moje kiedyś Adam i Ewa w rajach nie nosiły jeszcze sukien.

**MYŚLI O NIEJ.**  
— Mój mąż zrobił dzwony — zwierza pani Miła przyjaciółce. — Przez sen mówią mi same miłe rzeczy i mówi tylko o mnie, ale nadal mi zawsze jakieś inne imię.  
**KRZYWDZĄCE PODEJRZENIE.**  
— Lucyno — wola zdyszany mąż — nie bądź tak szybko, nie mogę nadać za tobą i ludzie gotowi pomysłcie jeszcze, że zamierzam na ulicy własną żonę.



213)  
**STRESZCZENIE POCZĄTKU POWIEŚCI.**

Jan Tadeusz, hrabia Klimczok z Bielska pozabawiony majątku i nazwiska przez oszusta Lubara uciekł w góry z postanowieniem, że będzie tępił złych, a bronił pokrzywdzonych. Klimczok dobrał sobie towarzyszy i utworzył z nimi bandę rozbójniczą która swoją siedzibę miała w pobliżu malowniczej doliny Bystrej. W jakiś czas później hrabianka Marja Waldenhofen, wspólnie ze stangretem Janem, skradła matce cenne klejnoty. Chcąc odwrócić podejrzenie, część ich schował w koszyku Małgosi którą hrabina przygarneła do siebie. Wkrótce hrabina spostrzegła kradzież. Policja podejrzewa Małgosie.

— Więc pani rzeczywiście uważa za rzecz niemożliwą, aby pani klucze gdziekolwiek pozostawiła, choćby tylko z roztargnienia?  
— Tak, to jest niemożliwe.  
— Nawet na kilka minut?  
— Ani na chwilę, bo klucze miałam wciąż przy sobie.

Komisarz uderzał końcem ołówka o stół.  
— Czy pani uważa za możliwe, że pani ktoś potajemnie wyjął klucze z kieszeni, a pani tego nie spostrzegła?  
— Nie.  
— Co pani robiła po odebraniu kluczy, gdy panie wyjechały?  
— Najprzód schowałam kosztowności, które hrabianka rozrzuciła na stole, do kasetki, potem...

— Proszę zaczekać — przerwał Małgosi komisarz. — Czy pani nie przekonała się, że nic nie zginęło?  
Małgosia potrząsała głową.  
— Dłaczego nie?  
— Bo nie miałam do tego powodu.  
— Hm! Pani jednak oglądała klejnoty, zanim je schowałaś, rozkoszowałaś się ich blaskiem, może jedną, lub drugą sztukę przymierzałaś?

— Rzeczy te nie były moją własnością. Na to nigdy bym sobie nie pozwoliła.  
— Rzeczywiście? — zapytał komisarz z cieniem ironji w wzroku, pod którym Małgosia lekko się zarumieniła.  
— Czy pani ma taki respekt przed cudzą własnością? Lecz przed dalszym ciągiem protokołu posłuchajmy jeszcze, czy panna hrabianka nie mogłaby nam dać jakiego wyjaśnienia.  
— Panno hrabianko — zwrócił się komisarz z wielkim szacunkiem do Marji, która doczekać się nie mogła swoich przesłuchów. — Ta paniątka odebrała klucze z pani ręki?

Marja skinęła głową potakująco.  
— Gdy pani wyjmowała medaljon, reszta klejnotów rozsypała się na stole. Jest to rzecz zrozumiała, ponieważ się pani spieszyła. Czy pani może zaświadczyć, że w owej chwili zginęły wszystkie, lub brakowało tylko kilku przedmiotów, o które sprawa się toczy?  
— Nic nie zginęło. Kilka drobnych przedmiotów spadło na ziemię. Ta panna podniosła je. Ja zaś, chcąc się przekonać, czy co nie pozostało na ziemi, przeliczyłam wszystko.

— Mogę więc z całą pewnością przynajmniej to oświadczyć, że najdroższych sztuk, których dziś brakuje, wczoraj jeszcze nie brakowało.  
Komisarz uśmiechnął się uprzejmie.  
— To rzecz jasna. A czy mogę teraz znowu panią poprosić? — powiedział komisarz, zwracając się do Małgosi. — Cóż więc pani uczyniła po zamknięciu klejnotów?

Małgosia opowiadała więc z wszelką możliwą drobiazgowością o gospo-

darskich zajęciach, jakie miała do załatwienia. Wspomniała też o tem, że po skończonej pracy wyszła z książką do parku, gdzie się do niej przyłączył hrabia Rodelstein i rozmawiał aż do przybycia hrabiny.

— Dziękuję. Na sam koniec jedno jeszcze pytanie. Słyszeliśmy już od pani hrabiny, że pani nie jesteś jej krewniaczką. Proszę mi więc podać swoje nazwisko, stan i obowiązki, jakie pani w tym domu wypełnia.

Lica Małgosi zaszyły rumieńcem.  
— Ja nazywam się... Mnie zawsze nazywano Małgosią! — odparła komisarzowi, tłumiąc w sobie łzy, cisnące się do jej oczu.

Komisarz patrzył zdziwiony.  
— Przecież pani ma jakieś nazwisko?  
Marja uśmiechała się z szyderstwem. Hrabina zaś, mając wielkie współczucie dla Małgosi, chciała przyjść z pomocą swojej pupilce.

— Czy podanie nazwiska jest konieczne potrzebne, panie komisarzu? — zapytała. — Nazwisko tej paniątki jest nieznanne. W wieku dziecięcym straciła rodziców i nie znała ich nigdy. Może panu wystarczy zapewnienie, że z prawdziwą przyjemnością przygarnełam tę paniątkę do siebie. Jest ona, jeżeli chcesz pan wiedzieć koniecznie, towarzyszką mej córki, lub raczej jej przyjaciółką!

Komisarz uśmiechnął się znów uprzejmie.  
— Bardzo dziękuję, pani hrabino. Niestety nie mogę zadowolnić się zupełnie tem wyjaśnieniem.

Muszę poprosić tę paniątkę, aby mi sama powiedziała, jak długo bawi w tym pałacu i gdzie i czem była dawniej.  
Hrabina znowu chciała ująć się za Małgosią, lecz okazało się to zbyt bezużytecznym. Małgosia sama przystąpiła tuż do stołu. Bez strachu i z dumą prawie spoglądała w twarz komisarza.

— Nie mam żadnego powodu taić mojej przeszłości — powiedziała z godnością, lecz z lekkim rumieńcem zarazem. — Pani hrabina powiedziała już, że nigdy nie miałam szczęścia znać swoich rodziców. Znalaziono mnie — a miałam wtedy zaledwie kilka tygodni — przy drodze. Wychowałam się więc bez opieki rodzicielskiej. Nazywano mnie we wsi Małgosią gęsiarką, ponieważ od najmłodszej młodości zarabiałam sobie na kawałek chleba, pasąc gęsi.

Potem — mówiła dalej rozżalonym głosem — opuściłam wioskę. W drodze zajęli się mną wędrowni komedjanci. Przyłączyłam się do nich i zbiegiem okoliczności ostatecznie zostałam sama artystką. Spadłam potem z trapezu, wskutek czego skończyła się moja karjera. Wtedy to pani hrabina, powodując się wspaniałomyślnością i dobrocią serca zajęła się moim losem.

Komisarz kiwał głową na znak, że już wie, z kim ma do czynienia. Słyszał on już także o katastrofie, o jakiej opowiadała Małgosia. Szczere słowa Małgosi nie przyczyniły się jednak do wzbudzenia w nim zaufania. Przeciwnie, miał o niej tem gorsze wyobrażenie. I on należał do ludzi niesłusznie uprzedzonych do cyrkowych artystów, co bardzo często się zdarza.

Małgosia była komedjantką. Cóż więc mogła być warta?  
Lecz tymczasem nie zdradzał jeszcze swego uprzedzenia. Skinął tylko lekko głową Małgosi, której kibic

hrabina objęła ramieniem, jakby ją chciała obronić, kazał wachmistrzowi przywołać służbę.

— Pozwoli pani hrabino, — zapytał, — abym przesłuchał domowników? Podług całego stanu rzeczy, nie ulega najmniejszej wątpliwości, że złodzieja należy szukać w tym domu. Mam nadzieję, że uda nam się wyśledzić go wkrótce.

Nadeszła służba, lecz przywołani lokaje, pokojówki i służba z kuchni nie mogli zeznać nic ważnego. Każdy z nich zeznał dosyć dokładnie, gdzie był dnia poprzedniego i co robił.

Ponieważ Małgosia większą część popołudnia spędziła w pokojach pałacowych, więc też nikt ze służby nie mógł o niej zeznać co robiła.

Ostatnim świadkiem był stangret Jan. Nikt nie zauważył, że, wchodząc do pokoju, Jan przelotnym rzutem oka porozumiał się z Marją. Potem przystąpił do stołu.

— Czy jesteś stangretem? — zapytał komisarz gniewny i zdenerwowany wskutek bezowocowości dotychczasowego śledztwa. — W takim razie niema celu, abym cię przesłuchiwał, ponieważ cały dzień pewnie siedziałeś w stajni i nie wiesz o niczem.

— O, przepraszam pana komisarza, mam coś do powiedzenia — odparł Jan, nadrabiając miną.

Pod przymkniętymi powiekami komisarza ukazał się błysk zniecierpliwienia. Drudzy obecni spoglądali na Jana z zaciekawieniem.

— Będzie to z pewnością coś ważnego — mruknął komisarz. — A więc dalej!

Jan chrząknął.  
— Więc, jak już słusznie zauważył pan komisarz, — zaczął Jan opowiadać, — zwykle w pokojach pałacowych nie mam nic do czynienia. Wczoraj jednak było inaczej, bo panna hrabianka kazała mi czuwać nad swoim kucykiem, który od kilku dni jest niezdrów, i poleciła mi, abym codziennie donosił jej, jak się kucyk miewa. Często nawet sama przychodziła do stajni.

Wczoraj zupełnie zapomniałem o tem, że panna hrabianka z panią hrabiną wyjechały do miasta. Gdy więc paniątka sama nie przyszła do stajni, poszedłem do pałacu, aby jej donieść, że kucykowi już lepiej. Ze służby nie było nikogo. Poszedłem więc prosto do pokoju, w którym panna hrabianka zwykle przesiaduje. Zapewne pan komisarz już zauważył, że w tych pokojach leżą na podłodze grube dywany. Więc kroków moich słysząc nie było.

— Gdy wszedłem do pokoju hrabianki, nie zastałem w nim nikogo. Dopiero wtedy przypomniałem sobie, że panie wyjechały. Chciałem więc natychmiast zawrócić. Wtem usłyszałem szelest sukien w sąsiednim pokoju, którego drzwi były tylko przymknięte.

— No, no, — pomyślałem sobie — kto to może być? Któż w nieobecności pań dziedziczek kręci się po pokojach? Na palcach więc poszedłem dalej. I cóż zobaczyłem? Drzwi do szafy była naoszczędnie otwarte, a przy stole stała panna Małgosia.

— Trzymała ona w ręku złote bransolety, pierścionki i inne kosztowności i poruszała nimi, aby błyszczały. Oczy gorzały jej z chciwości. Potem poszła do lustra, przymierzała jeden przedmiot po drugim, kłaniała się sama do siebie i oglądała na wszystkie

strony. Pękać można było ze śmiechu.

Małgosia przysłuchiwała się tym oszczercom zeznaniom z wzrastającym oburzeniem. Z oburzenia na niecnego kłamcę zbladła, jak kreda. Nie uszło to uwagi komisarza.

— To jest zeznanie bardzo ważne, — powiedział z naciskiem. — Panna zeznała poprzednio, że na klejnoty ani nie wejrzała. A teraz słyszę, że je nawet przymierzała. Co panna ma przeciwko temu do nadmienienia?

Małgosia wciąż była błąda, lecz głosem pewnym i stanowczym odparła:

— Zeznanie tego człowieka jest zmyślonem, ohydny kłamstwem!

— Oho! — krzyknął Jan, któremu hrabianka dawała ukradkiem znaki zachęty, że znakomicie udaniem oburzeniem. — Bardzo przepraszam! Jestem porządnym i uczciwym człowiekiem i nie ścierpię, aby mnie taka panna — przy tych słowach zrobił minę pogardliwą — nazywała kłamcą!

— Hamuj się Janie! — zawołała hrabina Agnieszka z gniewem. — Nie waż się jeszcze raz lekceważyć i ubliżać pannie Małgosi!

Wtem po raz pierwszy wtrąciła się Marja.

— Doprawdy nie rozumiem, mamo, czego sobie życzysz, — mówiła zaperzona. — Małgosia również nazywała Jana kłamcą i tem mu ubliżyła. A mojem zdaniem honor Jana jest najmniej tyle wart, jeżeli nie więcej, co honor tej panny, która doprawdy niczem więcej nie jest, jak dawniejszą komedjantką i która dosyć już niepokoju wniosła do naszego domu!

Hrabina przygarneła do siebie Małgosie i już miała wybuchnąć gniewem, lecz uprzedził ją komisarz.

— Przestańcie się sprzeczać, łaskawi państwo, — powiedział z uśmiechem, — bo w ten sposób daleko nie zajdziemy. Panno, — przemówił zwracając się pobłażliwą miną do Małgosi, — proszę jeszcze raz zbliżyć się do mnie! Czy nie woli pani wyznać szczerą prawdę, czy nie woli pani przyznać się otwarcie, że z łatwo zrozumiałej kobiecej próżności nie mogłaś się oprzeć pokusie i na próbę ubrałaś się w klejnoty? Nie byłoby w tem nic złego. Jakież powód mogłoby mieć stangret, który sprawnie zresztą wrażenie wiarogodnego człowieka, do wymysłu podobnej drobnostki?

Małgosia uporczywie potrząsała głową.

— Nie mogę się przyznawać i dodać coś nowego. O całym tem zajściu, którego stangret miał być świadkiem, nic mi nie wiadomo.

Małgosia przeczuwała, że zeznanie Jana było aktem zemsty, lecz była za dumna, aby miała wciągnąć w tok badania bezczelność, jakiej się wobec niej dopuścił stangret.

Komisarz wzdychał.  
— Mów dalej, Janie! — powiedział do stangreta, odwracając się z ostentacyjną wzgardą od Małgosi. — Co jeszcze widziałeś?

— Nic. Trudno mi było powstrzymać się od śmiechu. Popatrzywszy przez chwilę, wyszedłem z pokoju równie cicho, jak przyszedłem.

— Czy możesz nam powiedzieć, czy i w jaki sposób ta panna klejnoty schowała?

— Nie.  
Komisarz bardzo pilnie robił notatki w zwoju aktów

## SPORT i KULTURA FIZYCZNA

## NIEMCY — POLSKA 1:0 (0:0)

**Fatalny pech Polaków — Bramka pada w ostatniej minucie gry**  
**Urban najlepszym graczem na boisku**

(Od naszego specjalnego wysłannika).

Cała Polska, w dniu wczorajszym, frontem zwrócona w stronę Berlina, z zapartym oddechem oczekiwała pierwszych wiadomości z pola walki, jaka rozegrała się na stadionie klubu pocztowego. W wszystkich kawiarniach, w wszystkich domach mieszkalnych, gdzie tylko znalazł się aparat radiowy, skupiało się dookoła niego grono słuchaczy, by uczestniczyć w tej walce. Mimo siarczystego mrozu gorliwi zwolennicy sportu, poustawiali swoje głośniki radiowe na ramach okien, by udostępnić słuchowisko również wszystkim tym, którym nie stać na skromny aparat radiowy, a raczej na fatalnie wysokie koszty opłat ściąganych przez nasze dyrekcje radiowe.

Mimo tak wielkiego zainteresowania słę meczem Polska — Niemcy, nasze miarodajne czynniki radiowe nie uważały za celowe transmitować całego przebiegu meczu, co oczywiście wywołało duże wzburzenie.

O godzinie 14-tej transmitowano z Berlina wejście drużyn na boisko. Wprost wierzyć się nie chciało, że w Berlinie, w obecności więcej jak 80.000 widzów, hitlerowska kapela S. S. grała nasz hymn narodowy. Speaker Polskiego Radja dr. Mielech, przedstawiając stan rzeczy na stadionie w Berlinie, mówiąc o tem, że cała ludność powstała z miejsc, mężczyźni odkryli głowy, a wojskowi stanęli na baczność i salutowali, był mocno zdenerwowany ze wzruszenia. Po odegraniu hymnu polskiego wbiegła na boisko drużyna niemiecka i ta sama kapela odegrała hymn niemiecki.

80.000 widzów w tem około 2.000 Polaków, przybyłych na mecz z całej Rzeszy niemieckiej, mówił speaker. Potem brak oficjalnego powitania na boisku. Widać z powodu zimna odstąpiono od tego ceremoniału. Tylko kapitan polskiej drużyny, wręczył kapitanowi drużyny niemieckiej wiązankę kwiatów.

Berlin, tel. wł. naszego specjalnego sprawozdawcy:

Na wielkim stadionie berlińskim, w obecności 80.000 widzów rozegrany został w niedzielę pierwszy piłkarski międzypaństwowy mecz Polska — Niemcy, który chociaż zakończył się nieznacznie zwycięstwem zespołu niemieckiego, przyniósł Polsce wielki sukces. Wynik meczu bowiem nie może służyć jako podstawa do twierdzenia, że Niemcy są i byli lepsi. Wynik powinien raczej brzmieć odwrotnie.

Polacy grali wspaniale, przede wszystkim w drugiej połowie gry. Niemcy zdobyli jedną bramkę w ostatniej prawie sekundzie gry i to w chwili, gdy Polacy mieli nad nimi wprost drugocząca przewagę. Zwycięstwo należy się z całą sądownością Polsce, a opinia niemiecka bez względu na przekonania stwierdziła właśnie w niedzielę, że Polacy w Berlinie nie tylko dorównali drużynie niemieckiej, ale były okresy, że nasza przewaga w grze wzbudzała u nich podziw. Zespół polski udowodnił, że poziom polskiego piłkarstwa pozwala nam na pokonanie tak groźnego przeciwnika za jakiego uchodzą Niemcy.

Mecz berliński uważać należy za przełomowy. Przelamał on dla nas wszelkie fałszywe poglądy na piłkarstwo niemieckie. Śmiało można twierdzić, że gdy Niemcy będą musieli rozegrać rewanżowy mecz w Warszawie, to nie będzie to dla nich łatwa sprawa.

Moment, gdy na stadion berliński wbiegła jedenastka polska pozostawi dla tych, którym było dane oglądać mecz z pewnością niezatarte wrażenie. W łóżach honorowych obok ministra polskiego Lipskiego i konsula Gawrońskiego widać przez cały czas meczu ministra Goebelsa. Olbrzymi stadion zapełniony jest do ostatniego miejsca udekorowany bogato w chorągwie niemieckie, a tuż, naprzeciw w wielkiej łoży honorowej, dumnie powiewał jedyny w tym dniu w Berlinie sztandar polski.

Najpierw wybiegają Polacy, następnie Niemcy. Moment odegrania hymnu narodowego był uroczysty. Po ceremoniach powitalnych, Niemcy, tuż po godz. 14-tej,

rozpoczynają grę. Oba zespoły ogarnęło pewne zdenerwowanie, a wobec zmarznętego boiska trudno było tak Polakom, jak i Niemcom oprzeć swoją grę na pewnym systemie. Gracze często upadają, tak, że gra toczy się przeważnie środkiem. Po dziesięciu minutach widać, że zdenerwowanie już znikło i oba zespoły starają się teraz atakować.

Niemcy atakują przeważnie lewą stronę napadu przez Kobierskiego. Polacy zaś częściej Urbanem i Wodarzem. Dzięki doskonałej grze polskiej obrony, Martyny i Bułanowa, Niemcy nie zdołali w tym okresie wykorzystać szeregu groźnych sytuacji podbramkowych. Polacy również często atakują i jeden z pięknych strzałów główką Matjasa z trudem broni bramkarz

niemiecki Jakob. Szereg momentów podbramkowych pod obydwoma bramkami przeważnie niweczy obrona obu zespołów. Niemcy kilkakrotnie przypuszczają generalny atak na bramkę polską, kombinując świetnie i precyzyjnie, jednak zbyt powoli. Polski atak natomiast gra więcej systemem wiedeńskim, zdobywając łatwiej teren.

Rzucała się w oczy wyższość naszych piłkarzy w systemie gry, taktyce i kombinacji. Byliśmy niewątpliwie lepsi w grze. Piłkarstwo niemieckie po meczu niedzielnym zrozumie chyba nietylko to, że o naszej kulturze sportowej trzeba wyrażać się przychylnie, ale, że mamy prawo do respektu, na który oddawna zasłużyliśmy.

## NIEMCY — POLSKA



Na zdjęciu począwszy od lewej niemiecki obrońca Krause (BSC) Berlin bramkarz polski Albański, obrońca polski Bułanow i środkowy napastnik polski Nawrot.

## Hokej na lodzie w Katowicach

W sobotę i niedzielę bawiła w Katowicach doskonała niemiecko-czeska drużyna hokeja na lodzie z Opawy. „Troppauer Eislauf Verein”, w której grywają reprezentanci państwa Czechosłowackiego, doskonały obrońcy Dorazil i Mattern. W sporcie hokejowym drużyny czeskie mają ustaloną markę i doychczas ich blasa była wyższą od klasy naszych polskich drużyn.

Troppauer E. V. w pierwszym dniu zmierzył się z drużyną Cracovii która w zaledwie rozpoczynającym się sezonie już zasłynęła z swojej rewelacyjnej formy. I tym razem Cracovia nie zawiodła. Odniosła świetne zwycięstwo i przypuszczamy, że nie będziemy zmiłni prorokami, gdy jej wróżycy będziemy tegoroczne mistrzostwo Polski.

„CRACOVIA” — TROPFAUER E. V.  
3:1 (1:0 1:0 1:1)

Do powyższych zawodów drużyna Cracovii wystąpiła w składzie następującym: Antoszewski, Trytko, Ziętkiewicz, Kowalski, Wołkowski, Nowak, Czarnik, Keller i Balcer. Czesi wystawili skład następujący: Waschenka, Dorazil, Lisnowsky, Steffen, Mattern Hainz, Fischer, Wolff i Weissshuhn. Zawody prowadził bez zarzutu dr. Skulicz.

Mecz powyższy należał do najładniejszych, jakie kiedykolwiek w Katowicach rozgrywano. Zasługa to przede wszystkim Cracovii, która od początku do końca nadala grze szalone tempo, trzymając widza w niezwykle napięciu. Szczególnie podobała się gra taktyczna. Solowe popisy jednostek prawie nie istniały wcale. Drużyna przedstawiała świetnie zgrany zespół i kraźek toczył się na lodowisku jakby na sznurku. Dorazil mający za sobą spotkania z niejedną czołową światą, był bezradnym a w przerwach z coraz większym zdziwieniem spoglądał na młodych prze-

ciwników, rokując im świetną przyszłość. Zwłaszcza napad Cracovii wykazał wysoką klasę. Podobno Krakowianie nauczyli się tak ładnie grać w czasie turnieju zeszłorocznego w Ameryce. Owoce tego turnieju, dopiero teraz się uwydatniają.

W pierwszej tercji Polacy mają zupełną przewagę. Czesi bronią się rozpaczliwie. Dużo szczęścia ma bramkarz gości, no a świetnie jak zwykle grają Dorazil i Mattern. Nie mogą jednak nic zrobić. Pierwszego gola dla Polaków zdobywa Kowalski. W drugiej tercji napięcie wśród widzów nie słabnie, chociaż Polacy trochę sfołgowali, broniąc się więcej przed pragnąciami wyrównać Czechami. Świetnie grający atak Cracovii zdobywa przez Czarnika drugą bramkę. W trzeciej tercji gra wyrównana. Polacy przez Wołowskiego ustalają wynik na 3:0. Pod koniec zdobywają Czesi honorową bramkę przez Matterna.

TROPFAUER E. V. „ŚLĄSK”  
4:1 (3:0 0:1 1:0)

W drugim dniu w południe przeciwko goszczącej w Katowicach czeskiej drużynie wystąpiła reprezentacja Śląska. Widzów było jeszcze mniej, jak w dniu poprzednim, chociaż gra w hokeja na lodzie zawsze daje widzowi moc emocji. Tym razem urok gry popsuł w dużej mierze nieudolny sędzia, który swoimi mylnymi rozstrzygnięciami skrzywdził Ślązaków.

Zwłaszcza w pierwszej tercji sędzia uznał dwie bramki strzelone ze spalonego. Drużyna Śląska musiała się wobec tego nagiąć do zapytrywania pana sędziego i zmieniać taktykę gry. W trzeciej tercji Ślązacy byli nawet lepsi. Wynik 4:1 nie odpowiada przebiegowi. Najwyżej czeska drużyna mogła wygrać z różnicą jednej bramki. Bramkę dla Ślązaków zdobył Sitko.

Gnieźnieński Klub Hokejowy. Powodem secesji ma być brak należytej opieki nad hokeistami. Hokeiści „Lechii” dwukrotnie walczyli z hokeistami poznańskimi, podczas których to spotkań wykazały wcale dobrą, jak na początek formę. Obecnie organizują hokeiści również drużynę hokeja na lodzie.

## Sport w Małowo'sce

PROTEST HAGIBORN ODRZUCONY  
Portest Z. K. S. Hagiborn w Krakowie, od weryfikacji zawodów w Pradniczanką, w których grał rzekomo nieuprawniony gracz Bog-

Polska jedenastka dokonała dzieła niełada. Grą swoją Polacy zdołali przelamać dotychczasowe mylne sądy o wartości sportu polskiego w Niemczech.

Do przerwy gra w zupełności wyrównana. Po przerwie Niemcy zrywają się znów do generalnego ataku. Przewaga ich trwa zaledwie 3 minuty. Od tej chwili Polacy grają nadspodziewanie dobrze. Wszystkie linie współpracują niezwykle ofiarnie i uzyskują przygniatającą wprost przewagę. Niemcy ściągają pod bramkę prawie cały atak i bronią się rozpaczliwie. Gra Polaków budzi podziw na widowni. Nieliczna garstka Polaków entuzjastycznie dopinguje drużynę polską. Wyróżnia się w tym okresie przedewszystkiem Urban. Mysiak, bracia Kotlarczykowie i Pazurek. Wszystkie linie niemieckie są formalnie załamane i lada chwila spodziewa się bramki. Skuteczna gra defenzywna Niemców bynajmniej nie odstrasza Polaków i do ostatniej sekundy, gdy są oni panami boiska. Przykra dla nas i decydująca o zwycięstwie Niemców niespodzianka następuje na pół minuty przed końcem gry. Martyna, otrzymujący piłkę, wskutek śliskiego terenu pada na ziemię i lewy łącznik Niemców Rasselberg z przeboju zdobywa dla Niemców bramkę. Trudno było już teraz Polakom wyrównać.

Ogólne wrażenie o grze Polski jest niezwykle dodatnie. Podkreślili to wszyscy jednogłośnie. Między in. Prezes P. Z. P. N. gen. Bończa - Uzdowski, oświadczył naszemu przedstawicielowi, że jest niezmiernie szczęśliwy, że nasza drużyna grała tak ładnie. Trudno, mieliśmy pecha — mówił, ale cieszę się, że wypełniliśmy tak pomyślnie naszą misję propagandową.

U Polaków doskonale grali Urban, Matjasa, Kotlarczyk, Mysiak, Bułanow, Martyna i Albański, przyczem całemu zespołowi należy pogratulować.

Charakterystyczne są również słowa niemieckiego komisarza sportowego Tschamera von Osten, który oświadczył, że gra Polaków była nadzwyczajna. Wynik raczej powinien brzmieć odwrotnie, bowiem zwycięstwo Niemiec jest niezasłużone.

Posel polski w Berlinie Linski: Trudno mi wprost opisać wdzięczność, jaką czuję do polskich piłkarzy, bowiem został przede wszystkim wykorzystany moment propagandowy. Polacy grali naprawdę bardzo ładnie.

Kpt. związkowy Kałuża: Cały zespół polski grał nadzwyczajnie i nie miał żadnych słabych punktów.

Edmund Karas.

danowicz, został na ostatnim posiedzeniu W. G. i D. KZOPN. odrzucony, ponieważ W. G. i D. przyszedł do przekonania, że Pradniczanka została rozmyślnie wprowadzone w błąd. W. G. i D. ukarał już swego czasu Bogdanowicza, 1-roczną dyskwalifikacją.

OTWARCIE TORU ŚLIZGAWKOWEGO  
K. S. „CRACOVIA”

W najbliższych dniach zostanie otwarty nowoczesny urządony tor ślizgawkowy w parku gier K. S. Cracovia u wylotu ul. Wołskiej i Aleji 3 Maja. Tor ślizgawkowy otwarty będzie dla P. T. Publiczności od godz. 9 rano do 21 wieczór, bez przerwy. Staly koncert muzyki radiowej Bufet oficynie zaopatrzonej. Specjalna szatnia dla pań. Fachowi instruktorzy udzielać będą nauki jazdy na lodzie. Fungować będzie wypożyczalnia i przechowalnia łyżew. Ceny biletów wstępów i kart sezonowych dostosowane do obecnych warunków a mianowicie: dla młodzieży, wojskowych i urzędników wszystkich bez wyjątku instytucji, bilet jednorazowego wstępu 25 groszy od osoby, karta sezonowa zł. 5.80, dla dorosłych 40 groszy karta sezonowa zł. 10. Karty sezonowe nabywać można codziennie między godz. 13 a 16 popoł. w zarządzie lodowiska, ul. Loretańska 6, I p.

## TURNIEJ TENNISA STOŁOWEGO

Krakowski Okręgowy Związek Tenisa Stołowego, urządza turniej o tytuł mistrza Krakowa w grach pojedynczych, który rozpocznie się w dniu 5 bm. Złotych z wstępowem 50 gr. od zawodnika przyjmując się pod adresem: sekretariat W. G. i D. p. Wohlfahrt, Kraków, Miodowa 29 do dnia 5 bm. Losowanie mistrzostw podamy w najbliższych dniach.

## Sport w Wielkopo'sce

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE  
KS. SPARTA.

Nadzwyczajne walne zebranie KS. „Sparta” w Poznaniu odbędzie się w nieodwołalnym terminie w dniu 9 bm. o godz. 7 w lokalu klubowym.

## GNIĘZNIENSKI KLUB HOKEJOWY

Ze strony dobrze poinformowanej dowiadujemy się, że hokeiści gnieźnieńskiego K. S. Lecha zamierzają opuścić szeregi tego klubu i stworzyć własną organizację pod firmą:



### Najlepsze kobiece wyniki w roku 1933

Międzynarodowa Federacja Sportów Kobiecych ogłosiła ostatnio tabelę najlepszych wyników kobiecych, osiągniętych w roku 1933 na świecie. Tabela ta przedstawia się następująco:

Bieg 100 mtr. 1) Walasiewiczówna (Polska) 11,8; 2—4) Schurman (Holandia), Koubkova (Czechosłowacja) i von Bremen (USA) po 11,9.

Bieg 200 mtr. — 1) Schurman (Hol.) 24,5; 2) Walasiewiczówna (Polska) 24,7; 3—4) Dolinger (Niemcy) i Strieke (Kanada) po 25 sek.

800 mtr. 1) Walasiewiczówna (Polska) 2:18,4; 2) Koubkova (Czechosłowacja) 2:18,8; 3) Jones (Anglia) 2:21; 4) Radke-Batschauer (Niemcy) 2:22,2.

80 m. płotki — 1) Webb (Anglia), Tyler (Kanada) i Korst (Holandia) po 12 sek. 4) Holm (USA) 12,1.

Skok w dal: 1) Walasiewiczówna (Polska) 58,4; 2) Grieme (Niemcy) 57,9; 3) Kasher (Niemcy) 57,8; 4) Mizayoka (Japonia) 57,6.

Skok w wyż: 1) Arden (USA) 166; 2) Niederhoff (Niemcy), Notte (Niemcy) i Shiley (USA) po 158 cm.

Kula: Schroeder (Niemcy) 13,60; 2) Heublein (Niemcy) 13,06; 3) Green (Nowa Zelandia) 12,95; 4) Gopeland (USA) 12,80.

Dysk: 1) Wajsówna (Polska) 43,08; 2) Osborn (USA) 40,06; 3) Copeland (USA) 39,92; 4) Mollenhauer (Niemcy) 39,42.

Oszczep: 1) Schuhman (Niemcy) 41,92; 2) Graul (Niemcy) 41,89; 3) Fleischer (Niemcy) 41,67; 4) Braunmiller (Niemcy) 41,16.

### Nowe boisko łyżwiarskie Polonii w Janowie

Imprezy zimowe Sztucznego Toru Łyżwiarskiego w Katowicach wzbudziły także w Janowie duże zainteresowanie w łyżwiarstwie i hokeju na lodzie.

W roku 1932 powstała przy Tow. Sport. „Polonia” Janów pierwsza sekcja hokejowa. Drużynę hokejową wyposażono w najpotrzebniejsze sprzęty i już w ubiegłym roku rozegrano kilka meczów na tutejszym lodowisku. Ze względu na niebezpieczeństwo w razie załamania się lodu, przysapiono do budowy nowego boiska o 35 m szerokości, 90 m długości. Ślizgawka znajduje się przy ulicy Zamkowej 1.

Wszelkie roboty niwelacyjne, ziemne około 2300 m<sup>3</sup> wykopu, i roboty budowlane oraz instalację światła wykonali bezinteresownie członkowie Tow. Sportowego „Polonia”.

Wstęp na ślizgawkę dla dorosłych wynosi 20 gr., dla bezrobotnych i dzieci do lat 16 — 10 gr. Bilet okresowy dla dorosłych 6 zł., dla młodzieży do lat 16 4 zł. Członkowie Tow. Sportowego otrzymują 50 proc. zniżki.

Wstęp na imprezy sportowe tj mecze hokejowe dla dorosłych 25 gr., zaś dla bezrobotnych i dzieci 20 gr.

Zamówienia na bilety okresowe oraz wszelką korespondencję dot. sekcji hokejowej prosimy kierować na ręce kierownika sekcji hokejowej p. Alfonsa Chmury w Janowie, przy ulicy Szkolnej 53.

### Crawford pokonany po raz drugi

W czasie meczu międzypaństwowego w tenisie Australia — Anglia nieoficjalny mistrz świata Crawford pokonany został przez Lee'a 4:6 4:6.

## Narciarze polscy w szeregi Sport w Czechosłowacji Śląskiego Klubu Narciarskiego

Narciarstwo zyskuje coraz potężniejsze rzesze zwolenników. Na Śląsku jeździ na nartach systematycznie około 8.000 osób. O ile chodzi o narodowość tych narciarzy, to należy stwierdzić, że jest wśród nich stanowczo większość Polaków. Ale z przykrością podkreślić musimy smutny fakt, że narciarze niemieccy i żydowscy na Śląsku należą wszyscy do swych organizacji narciarskich. Jest to więc: Niemiecki „Wintersport Verein” i żydowska „Makkab”. Te kluby łączą w sobie około 4000 narciarzy.

Jedynym wielkim klubem narciarskim polskim na Śląsku jest istniejący już od zgorą 5 lat Śląski Klub Narciarski. Ma on obecnie około 500 członków w ośrodkach miejskich i około 300 w górach wśród młodzieży beskidzkiej. Niestety polscy narciarze nie rozumieją jeszcze należycie wartości zrzeszania się organizacyjnego. O ile każdy niemiecki i żydowski narciarz należy do swej organizacji narciarskiej, o tyle zaledwie co dziesiąty narciarz polski na Śląsku jest zrzeszony.

Ubolewaną godną ten stan musi ulec zmianie. Narciarze Polacy muszą uświadomić sobie, że o ile w innych dziedzinach kraju można uprawiać indywidualnie i „anarchicznie” narciarstwo o tyle niedozwolone to jest na Śląsku, wystawionym na napór organizacyjny, obconarodowy. Wszakże o ilości czynnych narciarzy sędzić można konkretnie jedynie z cyfr ilustrujących stan liczbowy członków poszczególnych klubów. I tak możnaby powiedzieć obecnie, że Polaków narciarzy na Śląsku jest zaledwie jedna piąta w stosunku do elementów obconarodowych. Wniosek zupełnie fałszywy, ale jednak każdy ma prawo w ten sposób go narazie konstruować.

Obowiązkiem każdego narciarza polskiego na Śląsku jest wstąpić do Śląskiego Klubu Narciarskiego.

Akces do S. K. N. zgłosiły: Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej, Polscy Klub Sportowy oraz Oddział Śląski Związku Harcerstwa Polskiego. W toku są mające wszelkie widoki powodzenia, pertraktacje z Koleżem Przystosobieniem Wojskowym, Pocztołem P. W. oraz „Sokołem”.

Nietylko jednak względy narodowo-ideowe przemawiają za zrzeszaniem się naszych narciarzy w Śląskim Klubie Narciarskim. Człon-

kowie Klubu korzystają bowiem z rozlicznych dogodności w górach i ułatwień materialnych. I tak: 1) posiadają indywidualne zniżki kolejowe w wysokości 33%; 2) w pociągach popularnych, zarządzanych przez S. K. N. płacą połowę kosztów organizacyjnych; 3) w schroniskach Polskiego Towarzystwa Tatrzańskie-go na Baraniej Górze i na Równicy korzystają z 50% zniżki w opłacie za nocleg. W schronisku na Babiej Górze zniżka ta wynosi tylko 20%, ale obejmuje także i pożywienie. 4) W wszelkich imprezach Polskiego Związku Narciarskiego (zawodach, konkursach skoków) korzystają ze znacznych zniżek. 5) W szkołach narciarskich P. Z. N. w Wiśle, Szczyrku i Zwardoniu, które będą w zimie stale funkcjonować, płacą członkowie S. K. N. za kurs normalny, zamiast 15 zł., 12 zł., za kurs dla instruktorów, względnie trenerów klubowych, zamiast 20 zł., 16 zł. Kursy są siedmiodniowe. 6) Otrzymują kalendarzyk narciarski zawierający około 200 stron najkompletniejszych, fachowych wiadomości dla narciarza. Kalendarzyk ten, dla członków bezpłatny, kosztuje w księgarniach 3 zł. 7) Otrzymują bezpłatnie ilustrowane pismo narciarskie P. Z. N. (cztery numery w sezonie zimowym).

Składki klubowe obniżono o 50%. Zostały one przytem tak zróżniczkowane, że wysokość ich roczna wynosi wraz z wpisowem od 4,50 do 9 zł. Niezamożnym ma Zarząd prawo przyznać odpowiednią zniżkę. Okazuje się zatem, że korzyści materialne, płynące z przynależności do Śląskiego Klubu Narciarskiego są tak wysokie, iż wpłacona wkładka wraca się członkowi kilkakrotnie.

Jesteśmy przekonani, że narciarze-Polacy, zdając sobie sprawę z ważności ideowej przynależności do Śląskiego Klubu Narciarskiego oraz korzyści moralnych i materialnych, jakie stąd płyną, będą się garnać tłumnie do Klubu.

S. K. N. posiada obecnie wspólnie z Oddziałem Górnośląskim Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego własny piękny lokal przy ulicy Pocztowej 16 i p. Sekretariat jest czynny od 9—16-ej codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przynależność do S. K. N. jest obowiązkiem każdego polskiego narciarza na Śląsku. A zatem w szeregi Śląskiego Klubu Narciarskiego!

### POWSTANIE SAMODZIELNEJ LIGI SŁOWACKIEJ.

W sobotę odbyła się w Piszczanach w hotelu Royal narada nad kwestją utworzenia samodzielnej ligi słowackiej. W obradach wziął udział generalny sekretarz CzSAF, Petru. Sekretarz Petru wyjaśnił delegatom cel słowackiej ligi. Narady przeciągnęły się w sobotę do północy, w niedziele obrady kontynuowano. Osiągnięto zupełną zgodę przedstawicieli słowackich i madziarskich żup, a głównie zasadę ile klubów z poszczególnych żup wejdzie do słowackiej ligi. Słowaczyna i Ruś Podkarpacka zostały podzielone na dwa okręgi: zachodni i wschodni. Okręg zachodni tworzą żupy: Środkowosłowacka, Zachodniosłowacka, madziarsko-bratysławska, i madziarska żupa południowa i środkowa. Wschodniosłowacki okręg tworzy żupa koszycka, węgierska żupa koszycka i Użhorod. Z okręgu Środkowosłowackiej i Zachodniosłowackiej żupy wejdą do Słowackiej ligi każda z trzema klubami, węgierska żupa południowosłowacka i środkowosłowacka wysle po jednym klubie i węgierska żupa bratysławska 2 kluby. W całości wejdzie do Słowackiej ligi 10 klubów, z tych 6 słowackich i 4 węgierskie. W okręgu wschodnim wysyłają do ligi wszystkie żupy po 2 kluby, w całości wejdzie do ligi 8 klubów, 4 słowackie, i 4 węgierskie. Zwycięzcy okręgu zachodniego i wschodniego rozegrają pomiędzy sobą mecz kwalifikacyjny, z którego wyjdzie mistrz Słowaczyny. Daj zwycięzcy tych kwalifikacyjnych zapasów rozegrają znowu między sobą mecz, który zadecyduje o mistrzu państwa. Słowacka liga kierować się będzie regulaminem CzSSP. Siedziba ligowej komisji będą prawdopodobnie Piszczany.

### Polska - Belgia

Rewanżowe spotkanie Polska—Belgia w futbolu ma się odbyć dopiero w roku 1935 w ramach międzynarodowego turnieju futbolowego w Brukseli, w którym udział brać mają: Niemcy, Anglia, Włochy, Hiszpania, Francja i Holandia.

### Flomun'kat niemieckie agentki sportowe

Polscy gracze hokeja na trawie K. S. Lecha Poznań nie mogą rozegrać zakontraktowanego meczu w Berlinie, bo nie są w stanie pokryć wysokich opłat paszportowych a odmówiono im ulgowych paszportów.

Jak się dowiadujemy, Polski Związek Hokeja Lodowego otrzymał z Bukaresztu propozycję rozegrania w styczniu lub lutym meczu hokejowego Polska — Rumunia.

IV p., tel. 231-95 i Śl. R. S. K. O Katowice, Dworcowa 11, tel. 389. Przy zgłoszeniu należy podać czy uczestniczka przywozi sprzęt lub łóżko połowe. Uczestniczki korzystają z 80 proc. zniżki kolejowej.

### Obóz narciarsko-turystyczny dla kobiet w Zakopanem

Uczestniczki obozu podzielone zostaną na dwie grupy: narciarską i turystyczną. Dla grupy narciarskiej odbywać się będzie nauka jazdy na nartach pod kierunkiem instruktora, dla grupy turystycznej organizowane będą wycieczki, przy czem przewidziane są wycieczki łatwiejsze i trudniejsze. W programie obozu przewidziane są wykłady z dziedziny turystyki, higieny i ideologii sportu robotniczego. Opłata wynosi 18 zł. dla członkiń R. K. S. i 23 zł. dla członkiń bratnich organizacji. Opłata obejmuje całonocne utrzymanie, zakwaterowanie i naukę jazdy na nartach dla początkujących. Koszty wynikające przy urządzaniu wycieczek, jak ewentualne noclegi w schroniskach, wyżywienie w schroniskach, ewentualne przejazdy autobusami, sankami lub koleją, nie są objęte opłatą.

Kierowstwo obozu wżaman za opuszczone posiłki wydaje uczestnikom na wycieczki suchy prowiant (pieczywo, masło, wędliny, ser). Lekarswa i opartunki z apteczki obozowej wydawane są bezpłatnie. Pomoc lekarska zapewniona. W razie wypadku — lekarzy

specjalistów lub leczenie i pobyt w szpitalu, opłacają uczestniczki, jak również i lekarswa zapisane indywidualnie na recepty. Za wypadki w czasie nauki jazdy na nartach lub podczas wycieczek kierownictwo nie przyjmuje odpowiedzialności. Uczestniczki, przyjeżdżające na obóz, powinny przesać przedtem świadectwo lekarskie.

Każda z uczestniczek powinna posiadać ekwipunek narciarski, lub turystyczny, t. zn. narty, kiję do nart, buty narciarskie lub turystyczne, spodnie lub krótką wełnianą spódnicę, ciepły sweter — pożądana ciepła kurtka, beret, szalik wełniany, wełniane pończochy skampekki, smary do nart. Prócz tego uczestniczki powinny zabrać: ciepły koc, miłą poduszkę, białe osobiste i pościelowe kubek, dwa talerze lub dwie miska, widelec, łyżkę, łyżeczkę, nóż, ręcznik, przybory do mycia, do pisania, kajety etc. Zabranie siemnika lub łóżka połowego, bardzo pożądanę.

Zgłoszenia do 7. 12. przyjmują Centralny Wydział Kult. Ośw. ZZK lub kobiece Wydział Sportowy Z. R. S. S. Czerw. Krzywa 20

### Przygody bezrobotnego Froncka



Froncek teraz wczesnie wstaje, gdyż wie, że nim zje śniadanie, na ulicy już nań czeka kupek śniegu zamiatania.



Wreszcie błędnak tak się zmęczył, że zeń kape pot kroplami, to też trochę chciał odpocząć, tuż pod akuszerką drzwiami.



Potem włożył ręce w kieszeń i odwrócił się do słonka, nie wiedząc, że miotle oparł prosto o guziczek dzwonka.



— „Do chorej mł'e znów wzywają” — akuszerka pomyślała, więc gdy wyszła z swą walizką, ze zdziwienia oniemiała.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Miesięczna prenumerata „7 GROSZY” wynosi zł. 2,31	<b>KONTO P.K.O. KATOWICE</b>	<b>CENNIK OGLĄDZEN</b>
W kraju z przesyłką pocztową „ „ 2,31		
Przy zamówieniu w urzędzie pocztowym „ „ 2,41		

l pole 35 x 67 mm. zł. 15  
Ogl. drobni 20 gr. za słowo